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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 

 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023, Trường THCS Xuân Sơn xây 

dựng kế hoạch tổ chức Văn hóa đọc năm 2023 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của 

sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn 

luyện nhân cách học sinh; tôn vinh người đọc, người tham gia sưu tầm, sáng tác, 

lưu giữ, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển 

văn hóa đọc trong trường học. 

- Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình 

thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, lớp học, cộng đồng; góp phần 

xây dựng xã hội học tập. 

- Thiết thực triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 09/3/2018 của Tỉnh 

ủy Quảng Ninh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ninh đáp 

ứng yêu cầu phát triển bền vững; Cụ thể hóa nhiệm vụ và góp phần thực hiện các 

mục tiêu cụ thể Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh về 

xây dựng xã hội học tập tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021 - 2030. 

1. Yêu cầu 

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 được tổ chức với hình 

thức, nội dung thiết thực, hiệu quả mang tính văn hóa và tính giáo dục cao. 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tổ chức 

cao điểm trong tháng 4/2023, duy trì các hoạt động khuyến khích văn hóa đọc 

trong cả năm nhằm hướng tới mục tiêu lan tỏa và đưa việc đọc sách trở thành một 

thói quen trong trường học. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 đến cán bộ, giáo viên, người lao động, 

học sinh trong nhà trường. Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử của 

trường; truyền thông qua mạng xã hội; tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam. 

II. Nội dung và cách thức tổ chức 



 

 

Chủ đề:  “Sách cho tôi, cho bạn” 

1. Tuyên truyền về ý nghĩa Ngày hội đọc sách thông qua các chương trình 

PTMN.  

2. Thi giới thiệu Cuốn sách em yêu. Thuyết trình trực tiếp và quay video 

clip giới thiệu “Cuốn sách em yêu” và đăng lên trang fanpage của nhà trường.  

3. Thi trang trí tủ sách lớp học đẹp, sáng tạo  

III. Thời gian tổ chức 

- Ngày phát động: Từ ngày 03/4/2023. 

- Ngày cao điểm: Ngày 22/4/2023 (thứ 7). 

- Chấm tủ sách đẹp: Tiết 2 - ngày 22/4/2022.  

- Chấm giới thiệu Cuốn sách em yêu: Từ 14g ngày 22/4/2022.  

- Đánh giá tổng kết: 16h00 ngày 22/4/2023.  

IV. Thành phần BGK - Thư ký 

- BGK: Đ/c Hiệu trưởng (Trưởng ban), Ngọc Anh, Thương, Tuyến, 

Nguyễn Minh. 

- Thư ký: Bích, Hồng 

V. Cơ cấu giải thưởng 

- Thi giới thiệu Cuốn sách em yêu  

+ Giải A: 01 giải: 200.000đ/giải = 400.000đ 

+ Giải B: 01 giải: 150.000đ/giải = 150.000đ 

+ Giải C: 02 giải: 100.000đ/giải = 200.000đ 

- Thi trang trí tủ sách đẹp  

+ Giải A: 01 giải: 200.000đ/giải = 400.000đ 

+ Giải B: 01 giải: 150.000đ/giải = 150.000đ 

+ Giải C: 02 giải: 100.000đ/giải = 200.000đ 

VI. Phân công nhiệm vụ 

1. Văn nghệ: 02 tiết mục: Giao cho khối 6 

2.  Trang trí khánh tiết, loa đài: Đ/c Chức, Dần. Kê bàn ghế: lớp trực ban 

3. Chuẩn bị cơ sở vật chất khen thưởng: Đ/Trang 

4. Xây dựng biểu điểm: Ngọc Anh, Tuyến, Nguyễn Minh 

VII. Tổ chức thực hiện 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng Kế hoạch Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 và 

triển khai đến giáo viên, học sinh thực hiện. 

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày hội sách Việt Nam về Phòng GD&ĐT theo 

kế hoạch. 

2. CB, GV, NV nhà trường 

- Liên đội: Tuyên truyền tới đội viên tích cực hưởng ứng Ngày hội sách 

Việt Nam qua chương trình phát thanh măng non. 



 

 

- CBGVNV: tham gia tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Ngày hội sách 

Việt Nam đến HS và PHHS, lan tỏa phong trào đọc trong cộng đồng. 

- GVCN phối hợp với PHHS triển khai đến học sinh tham gia nghiêm túc 

và đạt kết quả. Khuyến khích học sinh hưởng ứng các nội dung thi trong Ngày hội 

đọc sách năm 2023 với cách làm sáng tạo.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách năm 2023 của trường THCS 

Xuân Sơn. Đề nghị các CBGVNV và HS nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận:          

- Phòng GD&ĐT (b/c) 

- CBGVNV (t/h); 

- Lưu (VT) 

 

                         

            

 

 

HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Mai 
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